
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-69

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO FORNITURA DI  STRISCE ANTITACCHEGGIO PER LA BIBLIOTECA 
LERCARI ALLA DITTA TECNICAS PANTRA SL PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 366,00 (IVA 22% COMPRESA) – BILANCIO 2020

Adottata il 17/11/2020
Esecutiva dal 25/11/2020

17/11/2020 MAIMONE MARIA
23/11/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-69

AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  STRISCE  ANTITACCHEGGIO  PER  LA  BIBLIOTECA 
LERCARI ALLA DITTA TECNICAS PANTRA SL PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 366,00 (IVA 22% COMPRESA) – BILANCIO 2020

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal -  
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. semplificazioni), convertito con legge 120/2020;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.11/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e s.m.i;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 30/9/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.21.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e la  Delibera di Giunta n. 61 del 19/03/2020 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

 - la Biblioteca Lercari dispone di un notevole patrimonio librario ed è la seconda biblioteca genove-
se per quantità di volumi conservati e messi a disposizione del pubblico; 

-  tale patrimonio librario necessita di una messa in sicurezza attraverso l’apposizione di strisce anti-
taccheggio essendo la maggior parte dei volumi esposti a “scaffale aperto”;

-  Nel mese di ottobre 2020 è arrivata un’ulteriore cospicua fornitura di nuovi volumi acquisiti con 
fondi del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) che con Decreto 
n.267 del 04/06/2020 ha stabilito che una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni cultu-
rali di cui all’articolo 183 comma 2 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, venisse destinata al 
sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri da operatori econo-
mici operanti nel territorio comunale; 

Ritenuto opportuno provvedere all’acquisto di n. 3.000 strisce da applicare all’interno dei libri com-
patibili con l’attuale sistema di antitaccheggio sia per i nuovi volumi che per la continuazione della 
messa in sicurezza di quelli di particolare pregio storico;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata avviata una ricerca di mercato con richiesta di preventivi alle due Ditte specializzate nel 
settore e precisamente Ditta Tecnicas Pantra SL e Ditta Tirrenia;

- a seguito della suddetta ricerca di mercato, hanno fornito la seguente offerta:

-  Ditta Pantra euro 300,00 + IVA applicando uno sconto del 10% allegato parte integrante;

-  Ditta Tirrenia euro 360,00 + IVA allegato parte integrante; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 comma2 lettera a) del 
D.lgs 50/2016, per un importo di Euro 366,00 (IVA inclusa) alla Ditta “TECNICAS PANTRA SL” 
VAT ES B79714622 con sede in Calle Isabel Ana, 6 – 28019 Madrid (offerta del 1.10.2020 prot. 
n°293035;  

DATO ATTO:

- che per l’esiguità della somma spesa non vi è l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico di 
CONSIP/MEPA, o ad altri  mercati  elettronici pubblici,  essendo una cifra inferiore  a 5.000,00 euro,  
come disposto dall’ art.1 comma 450 L. 296/2006 successivamente modificato dall’art. 130 della Legge 
di Bilancio n.145/2018; 

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

- che è stato nominato RUP la dott.ssa Maria Maimone, che ha già reso la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto 

della normativa a tutela dei dati personali;

DISPONE

Per le ragioni indicate in premessa:

1) di approvare l’acquisto di n. 3.000 strisce antitaccheggio per la Biblioteca Lercari per un im-
porto complessivo di € 366,00 di cui euro 300,00 quale imponibile ed euro 66,00 per IVA al 
22%; 

2) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs  50/2016,  la fornitura di cui al  
punto 1) alla Ditta Tecnicas Pantra SL – VAT ES B79714622 con sede in Calle Isabel Ana, 
6 – 28019 Madrid; 

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 366,00 al capitolo 63203 “Acquisizione di beni 
diversi”,  del  Bilancio  2020  -  cdc  1303.6.27  “Municipio  Bassa  Val  Bisagno”  -  P.d.c. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.3.1.2.7 “Altri materiali tecnico - specialistici non sanitari” - CIG ZBC2F62570 - come di se-
guito indicato:

euro 300,00 a favore della Ditta Tecnicas Pantra SL (Benf. 48624), (IMP. 2020/12614);

euro 66,00 per IVA  22% da liquidarsi secondo normativa per servizi intracomunitari 
riferita alla spesa di cui sopra (art. 7ter D.P.R 633/72) in favore di Agenzia delle Entrate 

                 (Benf. 43082) (IMP.2020/12616);

4) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5)   di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Con-
tabilità;
  

7) di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Maria Maimone 
Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8) di dare infine atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione del-
l’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-69
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA DI  STRISCE ANTITACCHEGGIO PER LA 
BIBLIOTECA  LERCARI  ALLA  DITTA  TECNICAS  PANTRA  SL  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 366,00 (IVA 22% COMPRESA) – BILANCIO 2020

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Da : Alberta Dellepiane <albertadellepiane@comune.genova.it>

Oggetto : Fwd: offerta strisce antitaccheggio

A : Municipio 3 Contabilità
<municipio3contabilita@comune.genova.it>

Zimbra municipio3contabilita@comune.genova.it

Fwd: offerta strisce antitaccheggio

gio, 01 ott 2020, 12:20

4 allegati

ecco il preventivo per il quantitativo di 3000 strip da parte di Pantra

Da: "biblioteche" <biblioteche@pantra.info>

A: "dellepiane alberta" <albertadellepiane@comune.genova.it>

Inviato: Giovedì, 1 ottobre 2020 11:56:37

Oggetto: offerta strisce antitaccheggio

Buongiorno dottoressa,

Essendo 3000 unitá un quantitativo minimo al di sotto dello scaglione di sconto il prezzo
sarebbe il seguente: Nº 3000 unitá Rif. 630 x € 110,00  TOTALE € 330,00 IVA ESCLUSA, spese
di invio a nostro carico.

In ogni caso, in via eccezionale e per favorire l’acquisto,  le applico un  10% di sconto fuori
listino pertanto il prezzo offerto é di € 300,00 IVA ESCLUSA, spese di invio a nostro
carico.

Valuti lei la convenienza tra 3000 e 5000 unitá, attendo un suo cortese riscontro.

Le  invio cordiali saluti.

Dott. Marco Proietti

TÉCNICAS PANTRA S.L.

De: Alberta Dellepiane <albertadellepiane@comune.genova.it>
Enviado el: miércoles, 30 de septiembre de 2020 11:19
Para: biblioteche <biblioteche@pantra.info>
Asunto: Re: offerta strisce

La ringrazio molto,
le potrei chiedere anche un'offerta per un quantitativo minore, ad esempio 3000 strisce? 
Cordiali saluti

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=28638&t...

1 di 4 05/10/2020, 11:10

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
0
.
0
2
9
3
0
3
5
.
E



Riferimento Articolo Quantitá €/1.000   Unitá Totale €

630
Strisce antitaccheggio 16 cm bioadesive
on/off

5.000 110,00 550,00

Sconto listino 10% 55,00

SCONTO FUORI LISTINO 10% 49.50

IVA ESCLUSA (spese di invio a
nostro carico) TOTALE

445,50

Alberta Dellepiane

Da: "biblioteche" <biblioteche@pantra.info>

A: "dellepiane alberta" <albertadellepiane@comune.genova.it>

Inviato: Mercoledì, 30 settembre 2020 10:52:54

Oggetto: offerta strisce

Buongiorno,

Come le accennavo al teléfono le inoltro la nostra migliore offerta finale per nº 5.000 strisce 16
cm on/off biadesive, al 10% di sconto di listino aggiungo un ulteriore sconto speciale fuori
listino del 10% , confidando in un rapido interesse da parte vostra.

I tempi di consegna sono di 3/ 4 giorni lavorativi, le spese di invio a nostra carico e i prezzi sono
al netto di IVA.

In attese di un corteser risocntro invio cordiali saluti.

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=28638&t...

2 di 4 05/10/2020, 11:10



Dott. Marco Proietti

TÉCNICAS PANTRA S.L.

Calle Isabel Ana nº 6

28019 Madrid

De: Alberta Dellepiane <albertadellepiane@comune.genova.it>
Enviado el: martes, 29 de septiembre de 2020 16:55
Para: biblioteche <biblioteche@pantra.info>
Asunto: Re: richiesta informazioni

spett. Pantra,
in caso di comunicazioni, vi prego di utilizzare questo n. di cell.:
3664648192
Saluti cordiali 

Alberta Dellepiane

Alberta Dellepiane
Comune di Genova
Municipio Bassa Val Bisagno
Responsabile Biblioteca Civica Lercari
Via San Fruttuoso, 74
tel.: 010505890
mobile: +393664648192
email: albertadellepiane@comune.genova.it

Da: "lercari" <lercari@comune.genova.it>

A: "biblioteche" <biblioteche@pantra.info>

Cc: "dellepiane alberta" <albertadellepiane@comune.genova.it>

Inviato: Martedì, 29 settembre 2020 11:06:28

Oggetto: richiesta informazioni

Buongiorno,
vorrei sapere il prezzo e le condizioni di vendita delle confezioni di strisce antitaccheggio
elettromagnetiche biadesive, da inserire all'interno del libro, attivabili e disattivabili.
Grazie, cordiali saluti

Alberta Dellepiane

--
Comune di Genova

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=28638&t...

3 di 4 05/10/2020, 11:10



Municipio Bassa Valbisagno
Biblioteca Lercari
Via San Fruttuoso, 74 16143 Genova
Tel. 010 505890 Fax 010 5578005
e mail: lercari@comune.genova

--

Libre de virus. www.avast.com

Click here to report this email as spam.

--
Alberta Dellepiane
Comune di Genova
Municipio Bassa Val Bisagno
Responsabile Biblioteca Civica Lercari
Via San Fruttuoso, 74
tel.: 010505890
mobile: +393664648192
email: albertadellepiane@comune.genova.it

Libre de virus. www.avast.com

--
Alberta Dellepiane
Comune di Genova
Municipio Bassa Val Bisagno
Responsabile Biblioteca Civica Lercari
Via San Fruttuoso, 74
tel.: 010505890
mobile: +393664648192
email: albertadellepiane@comune.genova.it

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=28638&t...

4 di 4 05/10/2020, 11:10



OffertaSpettabile:

Biblioteca civica Gian Luigi Lercari
Via San Fruttuoso, 74 (Villa Imperiale)
16143 - Genova (GE)
Italia

Consegnare a:

000000000019228
Biblioteca civica Gian Luigi Lercari
Biblioteca civica Gian Luigi LercariCodice intestatario:
Via San Fruttuoso, 74 (Villa Imperiale),

Partita IVA o codice fiscale ValutaSconti
16143 - Genova (GE)EU
ItaliaPagamento Sconto
Telefono fisso:/10505890,Fax:/105451254BONIFICO BANCARIO 30GG.DF

Pag. Vs.banca: Data doc. Numero doc.
   1 29-09-2020 533/OFNs.banca: C/C:ABI: CAB:

BBAN: BIC: IBAN:

U.M. Quantità Prezzo IvaImportoSconti e magg.Merce o servizio Descrizione

STRISCE ANTITACC.BIADESIVE CM.16-CF.1000 360,00120,000003,00 22NRDATE16BIAD

STRISCE ANTITACC.BIADESIVE CM.16-CF.1000 550,00110,000005,00 22NRDATE16BIAD

STRISCE ANTITACC.BIADESIVE CM.16-CF.1000 900,0090,0000010,00 22NRDATE16BIAD

0,001.810,00 398,20Totale merce Spese di imballo I.V.A.
0,00Sconti/maggiorazioni Spese di trasporto 2.208,20Totale documento EU0,00

0,00 0,00Spese di incassoAltre spese
0,00Sconto finanziario

2.208,20Totale al netto dello sconto EU

Data scadenza ImportoTipo pagamento Cod.IVA Imponibile IVA % IVA Imposta in EU
29-10-2020 2.208,20Rimessa Diretta Iva 22% 1.810,00 22,00 398,20

Totale: 1.810,00 398,20Totale: 2.208,20

Elaborato da: TIRRENIA SRL - p.iva 00261560106 - VIA JACOPO RUFFINI 2 - GENOVA (GE)

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/10/2020.0292981.E


